
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 41 del 30/12/2023    

Repertorio Generale n. 1678  del 30/12/2023 

Oggetto: PROROGA INCARICHI DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO IN SCADENZA 
AL 31.12.2023, FINO A TUTTO IL 31.12.2024.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 41 del 30/12/2023 
   

Oggetto: PROROGA INCARICHI DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO IN SCADENZA 
AL 31.12.2023, FINO A TUTTO IL 31.12.2024.

IL SINDACO

PREMESSO CHE a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 28 e 29 maggio 2023, 
giusta proclamazione effettuata dal Presidente dell’Ufficio elettorale centrale avvenuta in data 30 e 
31 maggio 2023, il sottoscritto ha assunto la carica di Sindaco del Comune di Taormina; 

CONSIDERATA la  complessità  delle  funzioni  e degli  adempimenti che competono al  Sindaco neo eletto, 
relativamente alle attività istituzionali  dell’importante  Ente da amministrare,  con particolare riferimento 
all’esercizio delle proprie funzioni di indirizzo politico e di impulso dell’attività amministrativa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, avvalersi del supporto di professionalità esterne, al fine di potere espletare 
al meglio tutti i molteplici e complessi compiti istituzionali assegnati dalla normativa vigente; 

RICHIAMATO l’art. 14 della L.R. n. 7/1992, a mente del quale il  Sindaco può conferire incarichi a tempo 
determinato,  rinnovabili,  che  non  costituiscono  rapporto  di  pubblico  impiego,  ad  esperti  estranei  
all’amministrazione il cui oggetto e finalità sono definiti all’atto del conferimento… omissis”; 

CHE, ai sensi del medesimo articolo, gli esperti nominati devono essere dotati di documenta professionalità; 

CONSIDERATO che detta facoltà di cui alla richiamata disposizione normativa si sostanzia nel conferimento 
di incarichi che non costituiscono rapporto di pubblico impiego né attribuiscono poteri gestionali ma hanno  
la  finalità  di  supporto  all’espletamento  di  attività  connesse  con  le  materie  di  competenza  del  Sindaco  
nell’ambito dei propri compiti istituzionali; 

DATO ATTO che ad inizio  legislatura,  il  Sindaco, previa apposita manifestazione d’interesse,  ha conferito 
numerosi incarichi di esperto a titolo gratuito, in scadenza al 31.12.2023.

RICHIAMATA la sentenza della Corte Costituzionale n. 70 del 15 marzo 2022 che ha riconosciuto che tali  

copia informatica per consultazione



nomine appaiano giustificate, da un lato, per via dell’incremento di competenze e dall’altro con l’esigenza di  
garantire al Sindaco la possibilità di espletare al meglio tutti i molteplici e complessi compiti derivanti dalla 
posizione di diretta responsabilità politica verso i cittadini che, conseguentemente lo impegna ad assumere 
un ruolo maggiormente attivo nell’ambito dell’amministrazione; 

DATO  ATTO  CHE,  in  considerazione  della  delicatezza  e  della  complessità  dell’incarico  stesso,  è 
imprescindibile ed essenziale che la scelta ricada su soggetti che sino anche in grado, per competenza ed  
esperienza,  di  assolvere  un ruolo attivo  e propositivo  di  stretta  collaborazione correlato  al  processo  di  
elaborazione delle scelte di  indirizzo e delle politiche pubbliche dell’ente,  strumentale rispetto a quello 
esercitato dal Sindaco e che, quindi, non può che essere caratterizzato da un rapporto di natura fiduciaria.

RITENUTO di voler procedere alla proroga di alcuni degli incarichi di esperto a titolo gratuito in scadenza alla  
data del 31.12. 2023, la cui attività di collaborazione risulta essere essenziale;

PRESO ATTO  che  gli  interessati  hanno manifestato  l’intendimento  a  svolgere  gratuitamente  il  i  relativi 
incarichi; 

PRESO ATTO, altresì, della dichiarazione di insussistenza delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità, di  
inconferibilità e di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di assenza di conflitto di interesse per 
lo svolgimento degli incarichi professionali de quo; 

PRESO ATTO, infine, che i professionisti incaricati non hanno pendenze tributarie con il Comune di Taormina; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L. R. n. 7/1992; 

VISTO il vigente Regolamento, disciplinante l’Organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e dei Servizi  
dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DECRETA

1)     PROROGARE,  fino a  tutto il  31.12.2024,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  i  seguenti  incarichi  di  
esperto a titolo gratuito:

        -          Decreto Sindacale n. 3/2023: Dott.ssa Valeria Ascquini.

-          Decreto Sindacale n. 5/2023: Ing. Massimo Brocato.

-          Decreto Sindacale n. 6/2023: Dott. Roberto Cicala.

-          Decreto Sindacale n. 7/2023: Sig. Giuseppe Campagna.

-          Decreto Sindacale n. 8/2023: Sig. Luciano Fumia.

-          Decreto Sindacale n. 9/2023: Dott.ssa M. Grazia Interdonato.

-          Decreto Sindacale n. 11/2023: Dott.ssa Silvia Strazzeri.

-          Decreto Sindacale n. 12/2023: Sig. Francesco Giorgio.

copia informatica per consultazione



-          Decreto Sindacale n. 13/2023: Sig. Antonino Cascio.

-          Decreto Sindacale n. 14/2023: Dott.ssa Beatrice Briguglio.

-          Decreto Sindacale n. 16/2023: Avv. Giuseppe Davide La Rosa.  

2)      AUTORIZZARE i professionisti di cui sopra, per l’espletamento delle attività connesse al presente  
incarico, alla utilizzazione dei supporti logistici e strumentali dell’Ente;

3)      STABILIRE che gli incaricati sono tenuti ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e 
notizie di cui vengano a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico; 

4)      DARE ATTO che per esplicita volontà delle parti, l’incarico viene svolto a titolo gratuito,  senza 
regolazione della parte della Città di Taormina e senza che l’incaricato abbia nulla a pretendere a  
titolo di compenso per l’attività resa; 

5)      DARE  ATTO,  pertanto,  che  i  superiori  incarichi  non  comportano oneri  aggiuntivi  a  carico  del 
Bilancio dell’Ente e che è gli stessi sono revocabili o rinunciabile in qualunque momento su iniziativa  
di una delle due parti; 

6)      NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati e trasmettere copia al Segretario Generale 
ed ai Responsabili di Area, ognuno per le rispettive competenze; 

7)      DISPORRE la pubblicazione all’albo online e al sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa 
vigente.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


